— 1 —

青岛航空科技职业学院学生处文件
青航院学〔2023〕2号

青岛航空科技职业学院

关于做好2023年春季学期学生返校工作的通知

各二级学院：

根据上级有关文件精神，按照属地要求，本着“错时错峰、

有序返校、安全开学”的原则，为全力保障师生的生命安全和身

体健康，确保学校正常的教育教学秩序，现将学校 2023 年春季学

期学生返校工作安排如下：

一、返校时间和学生范围

1.2020、2021 级全体学生于 2023 年 2月 12 日报到。

2.2022 级全体学生于 2023 年 2月 11 日报到。

3.开学实行错峰返校，符合返校条件的同学按时报到，第 1、

— 2 —

第 2条返校时间安排中“全体学生”包含五年一贯制学生。

二、返校条件及要求

1.开学返校前一周，学生每日开展自我健康监测，落实每日

晨晚体温和其他相关新型冠状病毒感染症状监测，若出现发热、

干咳、乏力、咽痛等症状要进行抗原或核酸检测，如检测结果为

阳性，须及时报告辅导员履行好请假手续并延迟返校。待症状消

失且抗原或核酸阴性后申请返校。

2.按照“错时错峰”原则，所有符合返校条件的同学原则上

均应于 2月 12 日前返校。无正当理由（或者不履行请假手续、请

假未获批准等情况）不按时返校完成学期注册者，将按照旷课处

理，旷课累计达到《普通高等学校学生管理规定》文件要求学时

将按照自动退学处理。

3.如上级部门有最新通知，按照最新通知要求执行。

三、返校前做好各项准备

1.健康自测。返校前要进行连续一周的自我健康监测，确保

自我健康状况良好。返校前减少非必要流动，不参加聚集性活动。

2.守护健康。返校前请同学们调整作息规律，养成良好的个

人生活习惯，提前做好开学前各项准备工作。

3.合理安排。根据个人时间规划安排，提前做好返校购票工

作，合理选择返校时间。提倡采用私家车方式返校，尽量选择人

员密集度低的交通工具，并提前准备好充足的 N95 口罩等防护用

品和相关药品。

— 3 —

4.按照学校要求提前打理好职业形象，开学时辅导员做好检

查。

四、返校途中注意安全防护

1.做好防护。返校途中不逗留，加强自身防护，减少途中感

染风险。乘坐公共交通工具出行的同学在途中要全程佩戴 N95 口

罩，重视手部消毒，避免在人员密集、通风不良的场所逗留，与

同乘者尽量保持距离。

2.注意安全。提高个人防骗、防盗安全意识，对携带的行李

做好标记，以免下车时错拿、漏拿。尽量避免直接触摸门把手、

电梯按钮等公共设施，接触后要及时洗手或用速干手消毒剂等擦

拭清洁处理。

3.实时报告。返校途中如遇身体出现不适，应及时到就近正

规医院就诊，并及时报告家长和辅导员；遇到无法解决的问题，

请及时和家人、辅导员联系咨询。

五、返校后学校管理要求

1.返校进出学校管理。进出校园不再查验健康码、核酸报告

和测温。

2.开展自我健康监测。返校后自入校之日起，连续 7天开展

自我健康监测，落实每日自我健康状况监测、异常情况及时上报。

若出现发热、干咳、乏力、咽痛等新冠感染症状要及时就医并进

行抗原或核酸检测，如抗原或核酸检测结果呈阳性的同学，要及

时向辅导员报告，学校为同学们提供健康驿站和规范周到的服务。

— 4 —

3.履行个人防护责任。校园内公共活动空间坚持佩戴口罩，

康复期内不参加剧烈运动，宿舍内保持卫生整洁，勤开窗通风，

进出学校食堂、图书馆等公共场所时自行做好手部卫生消毒，并

与他人保持一定的安全距离，尽量减少聚集性活动。

4.坚持健康学习生活。按要求戴口罩，就餐排队保持安全距

离；适度科学锻炼，保证充足睡眠，增强机体免疫力。保持规律

作息、均衡营养、健康心态，减少聚集和剧烈活动。

5.做好健康教育服务。通过召开主题班会课、成长沟通等方

式，提高学生防病意识和自我防护能力，时刻关注学生心理健康

成长，心理健康咨询中心为学生提供心理健康咨询服务保障。

青岛航空科技职业学院学生处

2023 年 2月 2日

青岛航空科技职业学院学生处 2023 年 2 月 2 日印发